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Znane jest zmienianie napięcia prądu
stałego prostownika w szerokich granicach
za pomocą siatki sterującej przez zastoso¬
wanie dwu lub kilku szeregowo połączo¬
nych prostowników, z których jeden lub
kilka są sterowane siatką. Zaleta takiego
urządzenia w porównaniu z pojedynczym
prostownikiem, gdy napięcie prądu sta¬
łego jest obniżone do wartości malej w po¬
równaniu z największą wartością, uzyski¬
waną przy sterowaniu siatką, polega na
tym, że współczynnik mocy na stronie prą¬
du zmiennego może być utrzymany na wyż¬
szym poziomie.

Do niewielkich mocy stosuje się często
prostowniki, które nie mogą być sterowane
za pomocą siatki, np. prostowniki war¬

stwowe o stałych składhilkaich (prostow¬
niki suche), lub w których sterowanie siat¬
kowe byłoby zbyt kosztowne, np. w ma¬
łych prostownikach szklanych z katodą
żarową lub wreszcie w lampach, *w któ¬
rych trwałość byłaby nadmiernie obniżo¬
na, np, w lampie jonowej z katodą żaro¬
wą. Stwierdzono, że w takich prostowni¬
kach można zmieniać napięcie w sizero-
kich granicach przez włączenie w szereg
z presłownikiem na, stronie prądu zmien¬
nego impedancji o charakterze reaktyw¬
nym, przy czym ten sam wynik można o-
trzymać, jak i w prostownikach sterowa¬
nych siatkami, dzieląc je na szereg grup,
połączonych w szereg na* stronie prądu
stałego, przy czym przynajmniej jedna z



tych grup jest połączona w szereg z im-
pedanoją reaktywną na stronic prądu
zmiennego. Impedancja o charakterze re¬
aktywnym luib w skróceniu „łmpedaincja re¬
aktywna" oznacza w tym przypadku opor¬
ność indukcyjną lub pojemnościową, pirzy
czym "w pierwszym przypadku Łmpedaneja
realktywna jest dodatnia, a w drugim ujem¬
na. Impedamicja powinna być najlepiej na¬
stawnia, a wykonywując ją o wielkości tego
samego rzędu joo i transformator lub część
transformatora, zasilająca grupę prostow-
niilków, może być napięcie prądu stałego
tej grupy obniżone praktycznie do zera nie
wywołując w -sieci prądu zmiennego znacz-
niejłszego obciążenia reaktywnego.

Gdy stoisiuije się kilka połączonych w sze¬
reg grtup prostowniczych z szeregowymi
impedancjaimi reaktywnymi!, może być rze¬
czą korzystną, gdy jedna z tych knpedaneji
jest dodatnia a druga ujemna, tak iż można
całkowicie liulb 'Częściowo skompensować
indukcyjne obciążenie sieci prądu stałego.

Grupy prostownicze mogą być przyłączo¬
ne na stronie prądu zmiennego do< oddzieU
nych Wtórnych uzwojeń transformatora lub
do oddzielnych tranJsiormaitorów, a zwłasz¬
cza w tyni drugim przypaldku jeżeli spo¬
śród dwóch limb kilku połączonych szere¬
gowo grup prostowniczych jedna jest prze- ,
znaczona do pracy na staJłytm napięcifu i bez
imjpedanicji szeregowej, to ^rtupa ta może
być przeznaczona dla większej liczby faz,
niż grupa, której napięcie ma być regulo¬
wane i która często poisiada napięcie niż¬
sze.

Nastawianie dodatnich reakcyjnych im-
pedancji szeregowych może być dokony¬
wane często za pomJocą nałożonego prądu
stałego, jeżeli induktanqa }est wykonana
w odpowiedni sposób, zwłaszcza ze znacz¬
nym upływem pomiędzy ^uzwojeniami prą- *
du stałego i prądu zmiennego, tak iż prze¬
pływający prąd zmienny jest zasadniczo
proporcjonalny do prądu stałego. Taki
układ nadaje się zwłaszcza do ładowania
baterii, gdy prą/d baitetrilii powinien 'być

ograniczony do określonej wartości, nato¬
miast napięcie baterii zumienia się w sto¬
sunkowo szerokich granicach. Układl ten
jest również odpowiedni, gdy prostownik
pracuje równolegle z fenymi źródłami na¬
pięcia.

Na rysunku fig. 1 i 2 przedstawiają sche¬
matycznie przykłady wykonania wynalaz¬
ku.

Na fig. 1 cyfra 1 oznacza transformator,
którego pierwotne uzwojenie 2 jest przy¬
łączone do zacisków 3 prądiu zmiennego,
natomiast wtórne uzwojenie 4 i 5 są przy¬
łączone każde do jednej z grup prostowni¬
czych 6 i 7, a mianowicie jedno bezpośred¬
nio, a drugie w szereg z iimpedainqją 9, któ¬
ra jest naistawiana za pomocą nałożonego
prądu stałego w uzwojeniu 10. Na stronie
prądu stałego obydwie grupy prostownicze
są połączone w szereg między zaciskami 8
prądu stałego.

Na fig. 2 pomiędzy zaciski 13 prądu
zmiennego jest włączony transformator
trójfazowy //, ziaslilający na isitronie wtór¬
nej trójfazową dwutorową gnupę prostow¬
niczą 16 orajz transformaitoir jednofaziowy
15, zaisilający dwufazową (w znaczeniu u-
żywanym w technice prostowniczej) jedno¬
tomową grupą prostowniczą 17. Dwie grupy
prostownicze są włączone w szereg mię¬
dzy zaciski 18 prądu stałego. Nastawna in-
duktanteja jest. w tym przypadku połączo¬
na w szietfeg z pierwotnym uzwojeniem
transformatora 15. Pomiędzy zaciski prą¬
du stałego grupy 17 jest włączony kon¬
densator 20 do wyrównywania tętnień na¬
pięcia, które w przeciwnym: razie byłyby
dość znaczne.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do wytwarzania reigulowa-
nego napięcia prądiu stałego za pomocą
prostowników bez sterowania siatko¬
wego, znamienne tym, że z dwóch lub
kilku grup prostowniczych, połączo¬
nych w szfereg ma stronie plrądu stałego,



3.

przynajmniej jednia jest połączona w
szereg z imipedanqją reaktywną na stro¬
nie prądlu zmiennego.
Urządzenie według zaisitaiz. 1, znaimienne
tym, że diwie grupy prositowniicze, po¬
łączone w sizereg ze sobą na stronie
prądiu stałego, są połączone na sitronie
prądru zmiennegio z imipedanojami reaik-
tywnymi o wzajemnie zmienionym zna¬
ku.
Urządzenie według zastrz. 1, znamienne
tym, że grupy prostownicze, połączone
w szereg na stronie prądu stałego, są
przyłączone do oddzielnych wtórnych
uzwojeń wlspólnego tramsformatotra na
stronie prądu zmiennego.

4. Urządzenie według zaistnz. 1, z jedną
przynajmniej grupą prostowniczą bez
szeregowej impedancji reaktywnej, zna¬
mienne tym, że ta grupa posiada więk-
szą liczbę faz, nliż igrupa, zawierająca
impedanqę szeregową.

5. Urządzenie według zasitaz. 1, znamienne
tym, że posiada jedną lulb kilka impe¬
dancji reaktywnych, stanowiących in-
dkiktaincje, nasycone prądem stałym.
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